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KẾ HOẠCH 

Thực hiện Chương trình hành động năm 2022  

của Ban Chấp hành Đảng bộ Tỉnh khóa XI 

 

 

Thực hiện Kế hoạch số 65-KH/HU ngày 25/01/2022 của Ban Chấp hành 

Đảng bộ Huyện về việc Thực hiện Chương trình hành động năm 2022 của Ban 

Chấp hành Đảng bộ Tỉnh khóa XI, Ủy ban nhân dân Huyện xây dựng kế hoạch 

thực hiện như sau: 

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm, hành động của hệ thống chính trị và 

Nhân dân trong Huyện cùng với Tỉnh quyết tâm thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu, 

nhiệm vụ của năm 2022, tạo điều kiện thuận lợi cho việc thực hiện hoàn thành các 

chỉ tiêu, nhiệm vụ Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ Tỉnh lần thứ XI. 

2. Tổ chức triển khai, quán triệt nghiêm túc Chương trình hành động năm 

2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ Tỉnh khoá XI đến tất cả cán bộ, công chức, 

hiểu rõ những nội dung cơ bản, cốt lõi Chương trình hành động số 24-CTr/TU của 

Tỉnh uỷ. Các cơ quan, đơn vị, địa phương đề ra giải pháp thực hiện cụ thể phù 

hợp với tình hình cơ quan, đơn vị, địa phương góp phần thực hiện thắng lợi các 

chỉ tiêu chủ yếu và nhiệm vụ trọng tâm trong Chương trình hành động năm 2022 

của Ban Chấp hành Đảng bộ Tỉnh.  

II- NỘI DUNG 

1. Thực hiện đồng bộ các giải pháp phòng, chống dịch Covid-19 

Củng cố hệ thống Y tế từ Huyện đến xã, thị trấn, bảo đảm công tác y tế dự 

phòng, điều trị, cách ly, kiểm soát dịch tễ đáp ứng với tình hình diễn biến của dịch 

bệnh. Triển khai thực hiện công tác tiêm vắc xin đảm bảo nhanh chóng, an toàn, 

hoàn thành chỉ tiêu, số lượng được phân bổ. 

Tuyên truyền, hướng dẫn, nâng cao ý thức, năng lực cho mỗi người dân 

trong phòng, chống dịch Covid-19, nhất là thực hiện tốt 5K. Quản lý, kiểm soát 

chặt chẽ địa bàn dân cư, phát huy vai trò của Tổ nhân dân tự quản, lực lượng tình 

nguyện viên tham gia phòng, chống dịch Covid-19. 

Tiếp tục hỗ trợ doanh nghiệp phát triển sản xuất, kinh doanh thích ứng an 

toàn, linh hoạt và kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19. 
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2. Thực hiện Tái cơ cấu ngành Nông nghiệp gắn với xây dựng nông 

thôn mới 

Nâng cao hiệu quả Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn 

mới gắn với tái cơ cấu ngành nông nghiệp và công tác giảm nghèo bền vững. Chú 

trọng tái cơ cấu ngành hàng chủ lực: Lúa, hoa màu và cây công nghiệp ngắn ngày, 

rau an toàn, cá tra giống, bò sinh sản và bò vỗ béo, vịt; tập trung chuyển đổi số 

đồng bộ, hiệu quả trên lĩnh vực nông nghiệp. Khuyến khích, tạo điều kiện thuận 

lợi cho các doanh nghiệp đầu tư vào nông thôn, nông nghiệp công nghệ cao. Thực 

hiện có hiệu quả Chương trình mỗi xã một sản phẩm OCOP. Duy trì, nâng cao 

chất lượng các xã đạt chuẩn nông thôn mới, thực hiện theo tiêu chí nâng cao. 

3. Phát triển tiểu thủ Công nghiệp, thương mại – dịch vụ; cải thiện môi 

trường đầu tư, kinh doanh; phát triển kinh tế tư nhân, kinh tế hợp tác; đẩy 

mạnh ứng dụng khoa học, công nghệ trong hoạt động sản xuất, kinh doanh 

Hỗ trợ, tạo điều kiện cho doanh nghiệp tham gia các chương trình đổi mới 

công nghệ. Gắn sản xuất công nghiệp với tiêu thụ nông sản; thúc đẩy phát triển 

sản phẩm mới có tính cạnh tranh. Đẩy mạnh công tác xúc tiến thương mại, mở 

rộng thị trường; tạo điều kiện phát triển các loại hình bán lẻ hiện đại, các kênh 

phân phối hàng hóa gắn với khai thác, phát huy hiệu quả kinh tế biên giới. 

Chú trọng phát triển doanh nghiệp cả về số lượng và chất lượng, khuyến 

khích các hộ kinh doanh có đủ khả năng chuyển đổi thành doanh nghiệp. Hỗ trợ 

doanh nghiệp tiếp cận vốn, thị trường và nâng cao năng lực quản trị doanh nghiệp. 

Quan tâm hỗ trợ các hoạt động khởi nghiệp, phát triển các dự án khởi nghiệp có 

tiềm năng. Tiếp tục rà soát, đề xuất cơ quan có thẩm quyền giảm các thủ tục đăng 

ký kinh doanh, điều chỉnh các chính sách hỗ trợ doanh nghiệp và hoạt động khởi 

nghiệp. 

Đẩy mạnh phát triển kinh tế hợp tác, nòng cốt là các hợp tác xã đa dịch vụ, 

gắn kết với chuỗi giá trị ngành hàng. Hỗ trợ, tạo điều kiện cho các hợp tác xã, tổ 

hợp tác mở rộng liên kết, hợp tác với các doanh nghiệp. Củng cố hoạt động các 

Hội quán, phát triển mới hợp tác xã. 

Mở rộng liên kết, hợp tác trong việc ứng dụng, chuyển giao tiến bộ khoa 

học – kỹ thuật, đổi mới công nghệ trong sản xuất thúc đẩy phát triển kinh kế - xã 

hội của địa phương. 

4. Huy động, quản lý và sử dụng hiệu quả các nguồn lực; triển khai 

nhanh các dự án đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng, phát triển đô thị; quản lý, 

sử dụng hiệu quả tài nguyên, bảo vệ môi trường và chủ động ứng phó với 

biến đổi khí hậu, phòng, chống và giảm nhẹ thiên tai 

Quản lý chặt chẽ, sử dụng hiệu quả các nguồn lực, cân đối thu - chi ngân 

sách Nhà nước, giảm chi thường xuyên, tăng chi đầu tư phát triển. Triển khai các 

dự án chỉnh trang, phát triển đô thị, giao thông trọng điểm giai đoạn 2021 – 2025. 

Tiếp tục cải thiện môi trường đầu tư, ưu tiên mời gọi đầu tư các dự án trọng điểm; 
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khuyến khích xã hội hoá đầu tư trên các lĩnh vực và triển khai thực hiện nhanh 

các dự án đầu tư. 

Nâng cao năng lực quản lý của Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn, không để 

phát sinh các công trình nhà ở lấn chiếm sông, kênh rạch, hành lang đường bộ, 

đường thuỷ. 

Tăng cường công tác quản lý, sử dụng hợp lý tài nguyên, nhất là tài nguyên 

đất đai, cát. Đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức về sử dụng hiệu 

quả tài nguyên, bảo vệ môi trường. Tăng cường bảo vệ môi trường trong sản xuất 

nông nghiệp. Nâng cao nhận thức và hành động của người dân trong việc thực 

hiện các giải pháp ứng phó với biến đổi khí hậu, bảo vệ môi trường. 

5. Nâng cao chất lượng, sử dụng có hiệu quả nguồn nhân lực; đổi mới 

công tác đào tạo nghề, giải quyết việc làm; thực hiện tốt công tác chăm sóc 

sức khoẻ nhân dân, bảo đảm an sinh xã hội 

Tiếp tục rà soát quy hoạch mạng lưới trường, lớp; sắp xếp lại đội ngũ giáo 

viên và cán bộ quản lý giáo dục, khắc phục tình trạng thừa, thiếu cục bộ giáo viên. 

Xây dựng đội ngũ nhà giáo, cán bộ quản lý, nhân viên bảo đảm đủ về số lượng, 

hợp lý về cơ cấu và đạt mức cao của chuẩn nghề nghiệp, năng lực thực tiễn. 

Thực hiện hiệu quả công tác đào tạo nghề gắn với giới thiệu việc làm, phấn 

đấu đưa 131 lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng. Chú trọng đào tạo 

nghề cho lao động nông thôn, tập trung đào tạo nghề cho nông dân trực tiếp sản 

xuất, đáp ứng yêu cầu phát triển nông nghiệp hiện đại, tạo cơ hội cho người lao 

động tiếp cận các ngành, nghề phi nông nghiệp. 

Cải thiện, nâng cao chất lượng công tác bảo vệ, chăm sóc sức khoẻ Nhân 

dân, chất lượng dân số. Tạo thuận lợi cho người dân tham gia, hưởng đầy đủ quyền 

lợi từ bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp gắn với đẩy mạnh tuyên truyền và tăng 

số lượng người dân, người lao động tham gia bảo hiểm y tế bảo đảm lộ trình bảo 

hiểm y tế toàn dân. 

Thực hiện mục tiêu giảm nghèo bền vững và toàn diện, cải thiện mức sống 

của người dân. Thực hiện có hiệu quả chính sách đối với người có công; huy động 

nguồn lực xã hội cùng với nguồn ngân sách Nhà nước thực hiện tốt chính sách an 

sinh xã hội. 

6. Phát triển văn hoá, thể thao, từng bước khôi phục hoạt động du lịch 

gắn tạo dựng hình ảnh Đồng Tháp  

Phát huy giá trị văn hoá - tinh thần, góp phần xây dựng nền văn hoá và con 

người Đồng Tháp nghĩa tình, năng động, sáng tạo. Bảo tồn, tôn tạo và khai thác 

hiệu quả giá trị các di tích văn hoá, lịch sử, làng nghề truyền thống. Phát triển các 

phong trào thể dục, thể thao trong cộng đồng, trường học; duy trì thành tích các 

môn thể thao có lợi thế. 

Triển khai đồng bộ các giải pháp phát triển du lịch; tăng cường giới thiệu, 

quảng bá hình ảnh Hồng Ngự nói riêng và Đồng Tháp nói chung, khai thác tốt giá 
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trị tài nguyên, văn hoá của Huyện để phát triển du lịch. Chú trọng đào tạo, phát 

triển nguồn nhân lực phục vụ du lịch; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin 

trong hoạt động du lịch. Tăng cường kết nối giữa các doanh nghiệp lữ hành với 

các điểm du lịch và các cơ quan quản lý nhà nước trong phát triển du lịch.  

7. Thực hiện tốt công tác nội chính, tiếp công dân, phòng, chống tham 

nhũng, lãng phí, tiêu cực; giữ vững quốc phòng, an ninh; duy trì quan hệ đối 

ngoại 

Lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện nghiêm các chủ trương của Đảng, pháp 

luật của Nhà nước về công tác nội chính, phòng, chống tham nhũng, cải cách tư 

pháp. Chủ động nắm chắc tình hình, phân tích dự báo để có các biện pháp ứng 

phó hiệu quả tình hình quốc phòng, an ninh. Kết hợp chặt chẽ phát triển kinh tế - 

xã hội với quốc phòng, an ninh gắn với đối ngoại, xây dựng khu vực phòng thủ 

vững chắc, không để bị động, bất ngờ. Chủ động phòng ngừa, ngăn chặn những 

biểu hiện “tự diễn biến, tự chuyển hoá” trong nội bộ. 

Bảo vệ nền tảng tư tưởng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch 

trên không gian mạng, không để xảy ra điểm nóng, phức tạp. Thực hiện tốt công 

tác tiếp công dân, đối thoại, giải quyết kịp thời các khiếu nại, tố cáo của công dân. 

Lãnh đạo giải quyết dứt điểm tình trạng khiếu kiện vượt cấp kéo dài. Triển khai 

đồng bộ các giải pháp phòng ngừa tham nhũng, lãng phí, tiêu cực. Phát huy vai trò 

nêu gương của cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp, nhất là người đứng đầu. 

Duy trì, ổn định, làm sâu sắc hơn mối quan hệ hữu nghị truyền thống với 

huyện giáp biên thuộc Vương quốc Campuchia. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Căn cứ Kế hoạch này các phòng, ban, ngành Huyện và UBND các xã, 

thị trấn cụ thể hoá thành kế hoạch phù hợp với điều kiện của cơ quan, đơn vị, địa 

phương mình, tổ chức thực hiện đạt hiệu quả cao. Thường xuyên quan tâm lãnh 

đạo, chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện nội dung Kế hoạch này; cuối năm 

(trước ngày 15 tháng 10) báo cáo kết quả thực hiện về Ủy ban nhân dân Huyện. 

2. Giao Phòng Tài chính và Kế hoạch chịu trách nhiệm theo dõi, đôn đốc 

các Phòng, ban, ngành Huyện và UBND các xã, thị trấn triển khai tốt thực hiện 

Kế hoạch này./. 

Nơi nhận: 
- TT/HU; TT/HĐND Huyện; 

- CT, các PCT/UBND Huyện; 

- Các phòng ban, ngành Huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- LĐVP; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Khơi 
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